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Anotace:

V této práci jsem se zabývala analýzami biomas a kultivačních médií sinic za účelem

nalezení fungicidně působících látek. Testování aktivity bylo následně rozšířeno o

testování cytotoxicity na buněčných liniích a žábronožkách (Artemia salina). Byl také

vizualizován cytoskelet, aby bylo zřejmé, jaký je mechanismus toxického působení.

Fungicidně působící substance byla purifikována a analyzována pomocí HPLC. Díky

cíleným fragmentacím s použitím hmotnostního spektrometru byly nalezeny chemické

struktury všech nalezených fungidních látek.

Annotation:

I investigated in this thesis extracts of biomasses and cultivation media of cyanobacteria

in order to found fungicidally acting substances. The testing was subsequently extended

with testing of cytotoxicity to cell lines and brine shrimps (Artemia salina). The

visualization of cytoskelet organization was used to make clear what is the mechanism of

toxicity. Fungicidally active substance was purified and analyzed by HPLC. With

targeted fragmentation using a mass spectrometer were found chemical structures of all

fungicidal substances.
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1. ÚVOD

1.1. Sinice

Sinice jsou velice staré autotrofní mikroorganismy. Objevily se minimálně před 2,7

miliardami let (Schopf et al., 2002) a začaly prvotní redukční atmosféru měnit na tu

dnešní obsahující kyslík (Paul, 2008). Následně se z kyslíku vytvářel ozón, který omezil

prostup ultrafialového záření, čímž bylo spoluumožněno později vznikajícím

mnohobuněčným organismům kolonizovat souš (Friedmann and Ocampo, 1994). Také se

dá říct, že sinice (v širším slova smyslu) umožnily vznik složitějších forem života.

Buněčné struktury eukaryotických buněk – konkrétně mitochondrie a plastidy, jsou

pozůstatkem pradávné endosymbiózy s blízkým příbuzným sinic (Giovannoni S.J. et al.,

1988; Yoon et al., 2004). Sinice jsou také významným geologickým činitelem. V

minerálních vodách dochází vlivem procesu fotosyntézy sinic ke srážení rozpuštěných

solí v podobě různých minerálů, např. travertinu, nebo známých stromatolitů (Altermann

et al., 2006). Cyanobacteria osidlují téměř všechny biotopy s výjimkou extrémně

kyselých lokalit. Můžeme je najít v sladké či slané vodě, v půdě a na skalách, v enormně

nehostinných arktických ledových pustinách a nebo v horkých pramenech (Madigan and

Marrs, 1997; Whitton and Potts, 2000). Vyvinula se u nich rozmanitá přispůsobeni

pomáhající přežít nepříznivé podmínky. Na příklad je možno uvést tvorbu specifických

buněk umožňujících vodním sinicím efektivně cirkulovat ve vodním sloupci (aerotopy) a

schopnosti fixovat atmosférický dusík (heterocyty). Tento přísně kontrolovaný

mechanismus probíhá v heterocytech, kam je cíleně zabráněno vstupu kysliku, jenž by

degradoval dusík fixující nitrogenasu. Díky této schopnosti se sinice (např. rod Nostoc,

Gloeocapsa, Stigonema) účastní mnoha symbiotických vztahů zejména s lišejníky,

nahosemennými rostlinami či prvoky (Santi et al., 2013; Yuan et al., 2005). Dalšími

specializovanými buňkami sinic jsou akinety, což jsou vlastně jakási persistentní stadia,

díky nimž je organismus schopen rychlého růstu po odeznění pro život nevhodných

podmínek.
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Velikost buněk sinic je zpravidla 1–10 μm, ale může dosahovat až 60 μm (Chroococcus

giganteus) (Schopf and Klein, 1992). Rozmnožování je výhradně nepohlavní, dělením.

Rozdělují se do pěti řádů: Chroococcales, Chamaesiphonales, Oscillatoriales,

Nostocales, Stigonematales. V současnosti je známo asi 200 rodů s několika tisíci druhy s

tím, že tento počet by mohl pravděpodobně růst řádově (Anagnostidis a Komárek, 1985).

Chybí totiž detailnější prozkoumání některých oblastí – např. tropů. Někdy se díky

značné proměnlivosti (fenoplasticitě) sinic vůbec nepřistupuje k popisování druhů, ale

užívají se jen rody – dokonce ještě stále nebyl sjednocen názor, jak definovat druhy.

Detailně bylo dosud prostudováno jen nemnoho desítek zástupců. Z biochemických

charakteristik se pro taxonomii dá dobře použít například obsah karotenoidů

(Aakermann et al., 1992; Karsten and Garcia-Pichel, 1996) či zastoupení mastných

kyselin (Li and Watanabe, 2001; Tornabene et al., 1985), zatím stále ale chybějí data na

vytvoření obecného závěru. S klasifikací sinic mají taxonomové mnoho problémů a jsou

navrhovány různé systémy klasifikace (Oren, 2004), nyní zejména na základě

molekulárních analýz (porovnávání sekvencí 16s rRNA). Existují jak vláknité, tak

jednobuněčné typy, které současně patří do jednoho řádu na příklad Oscillatoriales a

Chroococcales (Giovannoni et al., 1988). Zajímavým a nikoli překvapivým je také

zjištění, že se bakterie ve fylogenetických analýzách 16S rRNA velmi často seskupují do

clustrů podle typu stanoviště, tedy že sladkovodní se velmi liší od mořských nebo

terestrických populací (Zwart et al., 2002). Dále byly popsány jisté korelace na typ

stanoviště a produkci aktivních metabolitů (Hrouzek et al, 2010), ale např. halofilní

jednobuněčné sinice, což je zajímavé, vytvářejí dle 16S rRNA monofyletickou skupinu,

vzdálenou od ostatních a to bez ohledu na geografický původ (Garcia-Pichel et al., 1998;

Margheri et al., 1999).

Ukazuje se, že rod Nostoc, kterým se zabývá tato práce, je monofyletický, ale s určitým

stupnem polymorfismu (Rudi et al., 1997). Od rodu Anabaena je rozpoznatelný tvorbou

menších akinet. Nostoc je velmi široký rod čítající mnoho zástupců. Typická je pro něj

zejména tvorba makroskopických kolonií. Větší část zástupců rodu žije mimo vodní

prostředí. Nejčastější zástupce, N. commune, tvoří tmavě zelené několika centimetrové

kolonie na písčité půdě. Často tyto kolonie nacházíme na okrajích cest, ale i ve stepích a

na polopouštích (Tamaru et al., 2005). Velké množství druhů r. Nostoc bývá součástí
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symbiotických vztahů (např. N. symbioticus v Geosiphon pyriforme, v

lišejníku Colema je N. commune, několik druhů žije v pletivech cykasů, atd). V rámci

rodu Nostoc probíhá velmi intenzivní výzkum, např. i proto, že stále nejsou vyjasněny

taxonomické vztahy mezi volně žijícími druhy a symbionty (Lokmer, 2004).

Sinice mohou být velmi užitečné. Některé sinice, jako např. Spirulina se pěstují ve

velkém a jsou pro svůj vynikající nutriční benefit vyhledávaným potravním doplňkem

(Borowitzka and Borowitzka L., 1988). Trichormus doliolum a některé další sinice se

očkují do rýžových polí, která, díky své schopnosti fixovat atmosferický dusík, hnojí.

Některé sinice se také pro svůj vysoký obsah karotenoidů přidávají do krmiv pro zlepšení

barevnosti např.okrasných rybek. Sinice jsou také tradiční ve východních kuchyních jako

přísada do polévek a sushi (Antar and Zorica, 2008). Např. N. flagelliforme se používá v

čínské kuchyni jako surovina pro přípravu některých polévek. Každoročně je objevována

a v odborné literatuře prezentována široká škála nových zajímavých metabolitů sinic

(Leão et al., 2013; Zhenga et al., 2013), což naznačuje intensivní výzkum na tomto poli.

1.2. Kultivace sinic

Jak již bylo řečeno, sinice jsou velmi cenným zdrojem látek potenciálně použitelných ve

farmacii, potravinářství a kosmetickém průmyslu. Výhodou zkoumání jejich

sekundárních metabolitů je to, že tyto organismy mají krátkou generační dobu a jsou

schopny růstu v masových kulturách, které mohou být snadno ovlivňovány kultivačními

podmínkami tak, aby bylo dosaženo optimální produkce žádaných bioaktivních látek. Je

tedy nezbytné a zásadní nastavit nejlepší růstové podmínky pro produkci bomasy a také

pro syntézu metabolitů, což spolu nemusí korespondovat.

Pro studium a prvotní experimenty je používáno laboratorních kultivací v různě velkých

Petriho miskách, Erlenmayerových lahvích, kultivačních válcích a akváriích. Pokud je

aktivní látka nalezena, je nutno získat větší objemy biomasy, k čemuž bylo vyvinuto


[…]


% of all extracts exhibited a strong cytotoxic effect and did not cause any mortality to A.

salina. This result suggests that cytotoxicity is a more frequently occurring feature among

cyanobacteria than the toxicity to invertebrates.

The defence mechanisms of cyanobacteria, for example, the production of toxic

secondary metabolites as a reaction to the presence of a potential grazer, belong to some of

the important questions of cyanobacterial ecology. Many studies have proved the inhibitory

effects of cyanobacterial secondary metabolites or extracts to invertebrates (Berry et al.,

2004; Biondi et al., 2004; Rohrlack et al., 1999, 2004, 2005; Agrawal et al., 2005). One of

the most important questions concerning cyanobacteria-grazer interactions is whether the

metabolites synthesized by cyanobacteria are specifically against invertebrates or whether

their effect is more general.

A comparison of cytotoxicity occurrence and number of extracts positive to A.

salina indicates that in most cases the toxic effect is targeted to various basal metabolic

pathways present in the eukaryotic cell rather than being a specific mechanism against a

complex organism. This result is strongly supported by the fractionation of extracts found to

be toxic both to A. salina and Sp/2 cell lines. In four of the six fractionated extracts the toxic

effects were caused by an identical compound, suggesting that the mechanism of the

function is probably the same for both the cell and the complex organism. The activity to A.

salina that was not accompanied by inhibition of Sp/2 cells was only found in the fractions

of strains N. muscorum 14/86 and Nostoc sp. 6/99 and in three raw extracts (Mm1, BRIII

and 116/96). However, it is questionable whether the concentration of these compounds was

sufficiently high to manifest the effect in the cells. Moreover, no particular compound toxic

to A. salina was found in the strain Nostoc sp. BR III although the strain as a whole was

found highly toxic to Artemia; the toxicity of this strain to Sp/2 cells was insignificant. So

the mechanism of final toxicity of this extract to A. salina could be based on the synergic

effect of many compounds present in the strain.

As a second issue concerning cyanobacterial-grazer interactions we tested if the

differences in frequency of toxicity to A. salina existed among strains isolated from different

habitats. For this purpose, mainly soil, planktonic and symbiotic strains were selected. The

toxicity of biomass (intracellular) extracts was detected in 22 % of the 18 soil strains. This

approximately corresponds to the results of Jaki et al. (1999) who found toxicity in 16.6 %

of 30 studied soil strains. On the other hand, our results do not agree with data published by

Mian et al. (2003) who did not found any toxic strain, and neither with data of Falch et al.
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(1995) and Piccardi et al. (2000), who respectively observed toxicity in 83 % and 75 % of

strains. However, Mian et al. (2003), Falch et al. (1995) and Piccardi et al. (2000) studied a

low number (8, 12 and 8 resp.) of soil strains and thus reliable conclusions cannot be drawn.

Only one out of 30 intracellular extracts (3.3 %) of our planktonic strains exerted a toxic

effect to A. salina. Though they worked with a low number of strains, Mian et al. (2003) and

Piccardi et al. (2000) published very similar results (0 % of toxic strains in both). The

occurrence of toxic strains among symbiotic cyanobacteria was over 14 % in the present

study, which is slightly lower compared to the results given by Piccardi et al. (2000), who

observed toxicity in 6 out of 23 (26 %) studied strains.

As seen from our results the distribution of toxicity to A. salina was different in

cultivation media (extracellular compounds). The overall occurrence of toxicity in media

extracts was lower than in the biomass of soil, subaerophytic, epiphytic and periphytic

cyanobacteria. No toxic medium extracts were found in epiphytic and periphytic strains and

only a marginal occurrence of toxicity (14.3 % and 11.1 %) was observed in symbiotic and

soil strains, respectively. By contrast, a high occurrence of toxic media extracts was found

among planktonic strains. However, only one toxic intracellular extract from planktonic

strains was found as discussed above. A similar extracellular production of inhibitory

compounds was published by Jüttner and Wessel (2003), who found that all five studied

strains of Cylindrospermum synthesized and excluded zooplankton glucosidases’ inhibitor

DMDP–di(hydroxymethyl) dihydroxypirolidine. The major part of DMPD (80 %) was

found to be extracellular. Such a distribution of toxicity in intra- and extracellular extracts

can have an easy explanation ecologically. The diffusion of toxins towards a grazer is easier

in a planktonic environment compared with a soil environment, where the intracellular

storage of compounds toxic to the grazer will be more efficient. Cyanobacteria with

intracellular toxin production will be probably more successful in competition with other

soil cyanobacteria and their frequency of occurrence in soils will be consequently higher,

which is in accordance with our results. Our data have revealed that planktonic

cyanobacteria produce, and are able to release, compounds toxic to A. salina. More than 63

% of media extracts of planktonic strains were found to be toxic to A. salina, whereas only

one strain was found toxic among biomass extracts. In contrast, only 11.1 % of media

extracts of all soil strains were toxic to A. salina.

Based on our results, we conclude that cyanobacterial secondary metabolites are

not synthesized specifically against grazers but are highly toxic in general and interact with

basal cell metabolism. However, they can play a role in the defensive mechanisms of
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cyanobacteria against grazers and can be more frequent in habitats with a higher predation

pressure. Regarding these results, it may not be possible to monitor cytotoxicity using only

the brine shrimp bioassay, since cytotoxicity is more a frequent feature compared with the

toxicity to A. salina.
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Apendices

Supplementary data: Separation gradients used for fractionation of the six selected strains.
Standard separation gradient used for fractionation of extracts from strains
Cylindrospermum sp. C 24/1989, Nostoc sp. 5/96, Nostoc muscorum 14/86, Nostoc sp. 6/99.
(A). Extracts from strains Nostoc ellipsosporum 51/91 and Nostoc sp. Ds1 was separated
using gradients B and C, respectively. Percentage of methanol is marked by a solid line,
water by a dashed line. Flow rate and monitored absorbance is shown in the lower left
corner for B and C.
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