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V posledních letech neustále stoupá zájem o mikrořasy (řasy a sinice) z hlediska možností
využití jejich obsahových látek. Ačkoliv mikrořasy obecně představují velmi bohatý zdroj
biologicky aktivních látek a jsou příkladem významné chemické diverzity, využití jejich
fungicidní nebo fungistatické aktivity není nikde dosud komerčně dostupné, i když se jedná o
přirozeně se vyskytující globálně rozšířené sladkovodní a půdní druhy. Účinné využití široké
škály metabolitů produkovaných mikrořasami je limitováno našimi omezenými znalostmi
regulačních mechanismů, a tím i nedostatkem vhodných strategií k jejich kultivaci včetně
vhodných analytických nástrojů. V tomto kontextu je téma práce velmi aktuální.

Výchozí částí práce bylo testování fungicidního efektu extraktů mikrořas vůči vybraným
19 kmenům houbových pato genů, žábronožkám (Artemia salina) a 3 savčím buněčným
liniím. Na základě tohoto primárního screeningu byly pro další experimenty vybrány pouze
dva nejaktivnější kmeny sinice Nostoc sp., kmen Lukešová 5/96 a Cylindrospermum sp.
C24/1989. Pro aktivní látky produkované těmito kmeny byly vypracovány izolační postupy.
Nalezení a izolace těchto látek bylo nezbytné pro splnění hlavního cíle této práce, který byl
definován jako získání aktivní frakce s následnou identifikací aktivní látky in vitro na výše
uvedených modelových organismech. Těžiště práce spočívá zejména v detailním
prozkoumání podmínek izolace nových metabolitů a detailního propracování analytických a
preparativních metod. Posledním úkolem byla také optimalizace kultivačních podmínek u
obou vybraných kmenů. Velmi cenným přínosem práce je multidisciplinární přístup počínaje
řasovou biotechnologií, extrakcí, izolací, charakterizací až po samotný biologický účinek. Lze
konstatovat, že všechny vytýčené cíle práce studentka splnila.

Formální úroveň práce je dobrá, je přehledná a v současnosti se zcela obvyklou strukturou
disertačních prací sestávající z obecného úvodu, shrnutí výsledků a obecnou diskusí
k přiloženým publikacím. Svým rozsahem, zpracováním a pojetím práce dle mého názoru
plně splňuje všechny nároky kladené na disertační práci. Literární přehled vyčerpávajícím
způsobem shrnuje danou problematiku s použitím aktuálních literárních zdrojů. Rozsah
pokusných výsledků, a z toho vyplývající shrnutí, dobře vystihují cíle práce.

Při častých diskusích se studentkou během její experimentální práce v naší laboratoři jsem
měl možnost se přesvědčit, že dobře zvládla problematiku z hlediska teoretického i
praktického. Mohu vyzdvihnout samostatný přístup při vlastní experimentální práci, kdy
zvládla bez problémů všechny kultivační, laboratorní a především analytické a preparativní
techniky využívané pro splnění cílů práce.

Během práce na své disertaci publikovala Jana Tomšíčková s kolektivem celkem 2 články
v mezinárodních impaktovaných vědeckých časopisech, z toho 1 jako hlavní autorka. Dále
pak je také hlavním autorem 2 plakátových sdělení na konferencích v ČR i v zahraničí (např.
7th European Workshop ofMicroalgal Biotechnology, IGV, Nuthetal Germany June 11-13th
2007). Přednesla také několik samostatných přednášek na tuzemských akcích (např.
pravidelné každoroční konference doktorandů konané na ÚFB v Nových Hradech nebo
prezentace na semináři Katedry fyziologie a anatomie rostlin v Č. Budějovicích).

Závěr
Podle mého názoru splnila předložená práce beze zbytku všechny vytýčené cíle. Výsledky
získané v rámci této disertační práci navíc otevřely prostor pro další výzkum, neboť vedle již
známých metabolitů byly prokázány i další, dosud neidentifikované látky, vykazující
sledované biologické aktivity. Studentka dosáhla během svého pobytu na pracovišti
Mikrobiologického ústavu v Třeboni dobrých vědeckých výsledků. Pracovala spolehlivě a
zodpovědně a její působení na našem pracovišti lze tedy hodnotit velmi kladně.

Disertační práci Mgr. Jany Tomšíčkové hodnotím jako vyhovující a doporučuji
k obhajobě bez výhrad a připomínek.
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